中量大教务〔2020〕47号

关于印发中国计量大学本科专业建设

评估方案的通知

各学院、各部门：

现将《中国计量大学本科专业建设评估方案》印发实施，请遵照执行。

                            教务处

                        2020年12月30日

中国计量大学本科专业建设评估方案

为加大我校本科专业建设力度，突出专业特色，提升专业建设层次和水平，提高人才培养质量，学校决定进行专业评估工作。为使评估工作更加规范化和更具导向性，在参考《浙江省普通高校本科重点专业评价指标体系》和学校专业建设相关要求的基础上，特制定本方案。

一、专业评估的原则

（一）坚持以评促建，重在建设的原则。

（二）坚持条件、过程、效果评价相结合的原则。

（三）坚持定量和定性评价相结合的原则。

二、专业评估的对象

评估对象为学校所有本科专业。

三、评估指标与标准

专业评估指标体系见附件。

共有一级指标6项，二级指标30项，对应各二级指标，均有主要观测点、评其标准以及单项满分值等内容。

其中二级指标中序号27号项——“毕业生服务质检行业状况”项为加分项；

序号5-2——“方案执行的严格度、稳定性”项为减分项；

序号25——“学风及学业质量”项为减分项。

四、评估结论与等级

评估结果的分值表达式为：Q＝∑Qi，式中Qi为二级指标的单项得分值，在本方案中，i＝1，2，3…30。

评估结论分为3个等级：优秀、合格、不合格。其具体标准分别为：

优秀：Q≥85；有优势特色项目；

合格：60≤Q＜85；

不合格：Q＜60。

五、评估结论的利用
（一）评估中达到“优秀”标准的一般专业，同等条件下优先推荐校级及以上重点建设专业项目评选。

（二）评估不合格的专业须限期整改。

六、本方案由教务处负责解释。
七、本方案自发布之日施行。

附件：中国计量大学专业评估指标体系

中国计量大学办公室                    2020年12月31日印发
—1—